Klasik batı mantıkçılarına
göre ise bir önermede bir konu ve bir yüklem bulunursa bu önermelere basit
veya kategorik önermeler, birden fazla konu ve birden fazla yüklem bulunur-
sa bileşik önermeler denir. Birleşik şartlı önermelerden İslam mantıkçıları biti-

20 Özlem, Mantık, 51, 52.
21 Muhammed Takî Hüseyin el-Celâlî, Takrîbu’t-Teẕhîb fî İlmi’l-Mantık (Necef: Şiai’l-Âlemiyye, 1400/1980),

82; Hasan bin Hüseyin bin Kāsım, Hâşiyetü’t-Teẕhîb (Beyrut: Dâru’l-Mesîre, 1405/1985), 70;
Abdurrahman Hasan el-Meydânî, Davâbitü’l-ma‘rife ve Usûlü’l-istidlâl ve’l-münâzara (Dımeşk: Dâru’l-
Kalem, 1414/1993), 83, 87.

Baskı (Ankara: Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Yayınları, 1991), 45-

48.
23 Nâsırüddin et-Tûsî, Esâsü’l-iktibâs fi’l-mantık, thk. Hasan Eş-Şâfiî, Muhammed Said Cemâlüddin

(Kahire: Meclisü’l-A‘le’s-Sekāfe, t.y.), 93; Meydânî, Davâbitü’l-ma‘rife, 85-86; Muhammed Rızâ Muzaffer,
Mantık, 3 cilt (b.y.: Dâru’t-teâ‘rüf li’l-Matbûât, 1427/2006), 2: 131-133; Hasan bin Hüseyin bin Kāsım,
Hâşiyetü’t-Teẕhîb, 78-91; Celâlî, Takrîbu’t-Teẕhîb, 83-84; Teftâzânî, Şerhu’s-Şemsiyye, (Amman, Dâru’n-nûr
: 1432/2011), 251; Hasan bin Yusuf İbnü’l-Mutahhar el-Hillî, el-Cevherü’n-naḍîd şerh-i mantıkı’t-Tecrîd
(b.y.: İntişârât-ı Beydâr, 1979), 80; Hasan bin Yusuf İbnü’l Mutahhar el-Hıllî, el-Kavâidü’l-celiyye fî
Risâleti’ş-Şemsiyye (b.y.: Müessesetü Neşri’l-İslâmî, 1412), 245; Semîr Hayreddin, el-Kavâidü’l-mantıkıyye
Durûs Beyaniyye fî Şerhi’l-mantık ve Tatbîkâtuh (Beyrut: Ma‘hedü’l-Me‘ârifi’l-Hikemiyye, 1426/2006), 228;
Ahmet Cevdet, Mi‘yâr-ı Sedâd (Mantık Metinleri 2 içinde, haz. Kudret Büyükcoşkun, İstanbul: İşaret
Yay., 1998), 41; Öner, Klasik Mantık, 57-59.

24 Teftâzânî, Şerhu’s-Şemsiyye, 251; Hıllî, el-Kavâidü’l-celiyye, 277-279; Nâsırüddin et-Tûsî, Tecrîdü’l-mantık
(Beyrut: Müessesetü’l-Â‘lemî li’l-Matbûât, 1408/1988), 18; Celâlî, Takrîbu’t-Teẕhîb, 102-104; Hasan bin
Hüseyin bin Kāsım, Hâşiyetü’t-Teẕhîb, 90-91; Muhammed Rızâ Muzaffer, Mantık, 2: 157-158; Meydânî,
Davâbitü’l-ma‘rife, 91-96;

Tehâlüfte zaman ve mekân birliğine rağ-
men birlikte doğru ve yanlış olmaları mümkün iken, zıtlarda birlikte doğru
olma imkânsız, birlikte yanlış olma mümkündür. Tenâkuzda ise tek şeyde tek
zamanda aynı yönden birlikte doğru ve yanlış olma imkânsızdır.35

34 Muhammed Salih Farfûr, Meâyirü’l-fiker (Dımeşk: Dâru’l-Mektebî, 1416/1996), 57-59.
35 Seyfüddin el-Âmidî, “mütevatı”, “müşekkek, el-Mübîn fî Şerḥ-i Elfâzi’l- ḥükemâ ve’l-mütekellimîn, thk.

Hasan eş-Şâfiî‘ (Kāhire: Mektebetü Vehbe, 1413/1993), 70-71; Meydânî, Davâbitü’l-ma‘rife, 47-55;
Muhammed Rızâ Muzaffer, Mantık, 1:45-47; Hasan bin Hüseyin bin Kāsım, Hâşiyetü’t-Teẕhîb, 44; Hillî,
el-Cevherü’n-naḍîd, 27-28; Hıllî, el-Kavâidü’l-celiyye, 203.

Klasik mantıkta akıl yürütmenin
en mükemmel şekli olarak kabul edilen kıyas, Batı dünyasında Rönesans’tan
itibaren, bilinen şeyleri tekrar etmekten ibaret bir totoloji olduğu eleştirilerine
marûz kalmıştır.43 İslam dünyasında ise İbn Teymiyye (ö. 728/1328), İbn
Hazm (ö. 456/1064) ve Musa Carullah (ö. 1949) klasik mantığa ve kıyasa karşı
çıkan bilginlerin başında gelir.44

Kıyasın yeni bir bilgi vermeyen kısır bir döngüden ibaret olduğu tezi bir
hüküm içerir. Bu hükme mesnet olacak bir temel önerme ile onun belli bir
önermedeki varlığı ile bağlantı kurar.